LEI MUNICIPAL Nº 1837/2018, de 19 de Junho de 2018.

 “ Autoriza o Poder Executivo a abrir Créditos Adicionais Suplementares no orçamento vigente de 2018”.

	CATEA MARIA SANTIN BORSATTO ROLANTE, Prefeita Municipal, no uso de suas atribuições e de conformidade com o artigo 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Doutor Ricardo.
	FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e EU, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 209.281,32 (Duzentos e nove mil, duzentos e oitenta e um reais e trinta e dois centavos), sob códigos e especificações a seguir:
	10.301.0017.1031
	MATERIAL PERMANENTE PARA ATENÇÃO BÁSICA

	4.4.9.52.00.09.01
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ...............
	30.000,00

	10.301.0017.2051
	MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE

	3.3.90.30.00.09.01
	MATERIAL DE CONSUMO 283 ..........................................
	80.000,00

	3.3.90.39.00.09.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 285 .................
	20.000,00

	10.302.0019.2056
	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MÉDICOS, HOSPITALARES E LABORATORIAIS

	3.3.90.39.00.09.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 241.................
	79.281,32

	TOTAL
	209.281,32

Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura dos Créditos Adicionais Suplementares abertos no artigo anterior, a transferência recebida do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 79.281,32, conforme Portaria MS 748/2018 – Apoio Financeiro; a transferência recebida do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$100.000,00 para incremento temporário do Piso da Atenção Básica a Saúde; a transferência recebida do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 25.000,00 para estruturação da atenção à saúde bucal, e a redução parcial da seguinte dotação orçamentária:
	10.305.0018.1034
	MATERIAL PEERMANENTE PARA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA

	4.4.90.52.00.09.01
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 289.........
	2.500,00

	10.305.0018.2054
	MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIAEPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL

	3.3.90.30.00.09.01
	MATERIAL DE CONSUMO 296 .........................................
	2.500,00

	TOTAL
	5.000,00

Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO - RS, aos 19 dias do mês de Junho de 2018.

CATEA MARIA SANTIN BORSATTO ROLANTE
PREFEITA MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

[bookmark: _GoBack]
MATEUS ARCARI
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÂO E  PLANEJAMENTO